Proc. Leg. nº 1274/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 46/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos e Congratulações à Associação
Amigos do Vali pela realização do passeio de agroturismo e city tour durante a
73ª Festa do Figo e 28ª Expogoiaba da cidade de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador André Amaral requer, juntamente com os

demais vereadores que subscrevem em apoio, nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, seja consignada em ata a presente Moção de Aplausos e
Congratulações à Associação Amigos do Vali pela realização do passeio de
agroturismo e city tour durante a 73ª Festa do Figo e 28ª Expogoiaba da cidade
de Valinhos.

Justificativa:

                                           A Associação Amigos do Vali, fundada em 2017,  dedica-se

ao desenvolvimento do turismo em Valinhos e região, atuando em diversas vertentes,

tais como fazendo o receptivo Circuito das Frutas, receptivo em eventos, turismo

Rural, turismo personalizado, pedagógico, melhor idade, ecoturismo e turismo de

experiência. Seu comprometimento com a promoção do turismo local é notório!

                                 A referida Associação iniciou o ano de 2024 mostrando a

importância de sua atuação no turismo de nossa cidade, tendo desempenhado papel

fundamental na 73ª Festa do Figo e 28ª Expogoiaba da cidade de Valinhos, atuando

no apoio aos passeios turísticos da cidade, incluindo as visitas às propriedades rurais

durante todo o período de duração da Festa do Figo.

Proc. Leg. nº 1274/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O envolvimento ativo da Associação Amigos do Vali

demonstrou o compromisso com o desenvolvimento do setor turístico do município

e proporcionou que, durante a Festa do Figo, aproximadamente 1.300 pessoas

tivessem a oportunidade de explorar as belezas que Valinhos tem a oferecer.

                                            Dentre os locais visitados, destacam-se o Camping Macuco,

a Chácara São Luiz, a Casinha do Apoio ao Turista e a Adega Tio Mário. Cada lugar

carrega consigo a riqueza de nossa cultura e a hospitalidade de nosso povo. O City

Tour levou os visitantes à “Vinícola Vila Tordin”, à “Casinha do Figo com Chocolate” e

à “Estância Mineira A Sertaneja”. Além disso, o passeio panorâmico pelos principais

pontos da cidade, como a Matriz São Sebastião, os monumentos Adoniran e

Imigrantes, a Mãe Valinhos e o Museu Municipal proporcionou uma visão abrangente

de nossa história e identidade.

                                   Merece ser ressaltada a experiência enriquecedora

proporcionada às crianças, adolescentes e jovens atendidos pelo Programa de

Fortalecimento de Vínculos da Instituição Círculo de Amigos do Patrulheiro de

Valinhos (CAPV), que participaram do passeio na área rural promovido pela

Associação Amigos do Vali, que se prontificou a realizá-lo gratuitamente, e contou

com o importante apoio da empresa JC Turismo, a qual disponibilizou ônibus para a

realização do passeio, contribuindo significativamente para o sucesso dessa iniciativa

e demonstrando o impacto positivo que as empresas locais podem ter na promoção

do bem comum, sobretudo quando atuam em conjunto.

Atuaram na 73ª Festa do Figo e 28ª Expogoiaba

representando a associação: Carlos Vinicios Bersan, Denilson Tiago Lona, Edeilton

Cardoso Pedrosa, Elton Fabiano Becalette, Gabriel Napolitano, José Arnaldo Wagner

Bento, Marcelo Mauro da Silva, Márcia Regina de Oliveira, Maurício Nasser Maschetto,

Mônica Santos da Silva, Rafaela da Silva Franco, Tiago Juliatto, Claudinei José Santos,

Kênia Campos Fernandes, Luzia Elias Campos Fernandes, Kelly de Assis Pereira, Karen

Proc. Leg. nº 1274/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Campos Fernandes, Henry Vinícius de Souza, Gustavo da Costa dos Santos, Reginaldo

Fernando Vitali, Guilherme da Costa dos Santos, Gabriella Gomes Malta, Ligia Maria

Bernardes Corrêa e Paula Negrão Vecchiatti.

Em razão do exposto, os vereadores subscreventes

requerem, após aprovação em Plenário, seja consignada em ata a presente Moção
de Aplausos e Congratulações à Associação Amigos do Vali pela realização do
passeio de agroturismo e city tour durante a 73ª Festa do Figo e 28ª Expogoiaba
da cidade de Valinhos.

Requerem, por derradeiro, que seja encaminhado ofício

com uma cópia do presente documento à Associação Amigos do Vali e à empresa JC

Turismo, bem como seja confeccionado certificado às pessoas que atuaram na festa

representando a Associação Amigos do Vali.

Valinhos, 27 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2X18A56TZN825349
		2024-02-27T14:55:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T14:58:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T15:14:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T15:58:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T16:17:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T17:00:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T17:35:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T18:08:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T18:35:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-01T16:18:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-01T18:06:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T14:47:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T11:22:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura